
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 115 DEL 22/02/2022 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PROTETTO PER 
PERSONE DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI CURTATONE PERIODO 
1/9/20219-31/8/2022 (CIG 78356040FA) - REVISIONE PREZZI CON ADEGUAMENTO 
ISTAT. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA  la determina dirigenziale n. 953 del 21/11/2019 – con cui veniva affidato il servizio 
trasporto protetto disabili  residenti nel comune di Curtatone a favore della ditta Coop Soc. 
Solco  Trasporti  Società  Cooperativa  Sociale  in  liquidazione  volontaria  con  sede  in  via  F.lli 
Bandiera n. 124 a Sermide di Felonica – CIG master 78356040FA, CIG derivato 8218667290;
CONSIDERATO che Alce Nero Società Cooperativa Sociale opera in qualità di affittuario del 
ramo di azienda do Solco Trasporti in liquidazione dal 1/10/2022;
RILEVATO che dall’art.17 “Revisione prezzi del servizio” del capitolato speciale d’appalto “Il 
Fornitore  non potrà vantare  diritto  ad altri  compensi,  ovvero ad adeguamenti,  revisioni  o  
aumenti dei corrispettivi salvo eventuali variazioni, in aumento o in diminuzione, in seguito alla  
pubblicazione  degli  indici  pubblicati  dall’ISTAT  (indice  FOI)  applicabili  annualmente  e  
comunque  dopo  12  mesi  dalla  stipula  del  presente  contratto  di  appalto.  La  revisione  dei  
corrispettivi  potrà  avvenire  esclusivamente  a  seguito  di  apposita  richiesta  presentata  dal  
Fornitore almeno due mesi prima dell’inizio dell’annualità per cui viene chiesta la revisione  
stessa”
VISTA la  richiesta  di  adeguamento istat,  con riferimento all’indice  nazionale  dei  prezzi  al 
consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), inoltrata da Alce Nero Società Cooperativa 
Sociale inviata ad ottobre 2021, di cui al prot. n. 3503 del 9/2/2022, così come previsto dal  
capitolato sopra richiamato;
DATO ATTO che l’indice istat di riferimento registra un aumento del 3,0% su base annua al 
mese  di  ottobre  2021,  ovvero  al  momento  dell’invio  della  richiesta  da  parte  della  ditta 
appaltante il servizio;
CONSIDERATO che per effetto di tale adeguamento il prezzo viene rideterminato come segue 
a far data dal 1/1/2022 e fino al 31/8/2022: ◦ costo al km: euro 1,772 + 3% = euro 1,825 
(IVA esclusa) corrispondenti a € 2,007 (IVA inclusa) e trova copertura nei seguenti capitoli di 
spesa: n. 1143/13 “Inserimento soggetti con handicap CSE” e n. 4053/07 “Trasporti scolastici 
gestiti da terzi”
RITENUTO di concedere l’adeguamento istat così come previsto dall’art. 17 – Revisione dei 
prezzi del servizio del capitolato speciale d’appalto;
RICHIAMATE
Pagina 1 di 4  - Det. N.  115 del  22/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2022-2024 ;
la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/200). ”;
la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;
la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”
la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;
la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024.
Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;
Visto il Decreto Sindacale n.8 del 24/05/2021 n.12937 di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
 

DETERMINA
- di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, l’adeguamento dei prezzi relativi al 
contratto  in  essere  per  il  servizio  di  trasporto  disabili  con  scadenza  al  31/08/2022 
aumentandolo  del  3%  (indicie  nazionale  dei  prezzi  al  consumo  FOI  su  base  annua  al 
31/10/2021)  in favore di Alce Nero Società Cooperativa Sociale;
- di prendere che per effetto di tale adeguamento il prezzo viene rideterminato come segue a 
far data dal 01.01.2022 e fino al 31/8/2022: ◦ costo al km: euro 1,772 + 3% = euro 1,825 
(IVA esclusa) corrispondenti a € 2,007 (iva inclusa) trova copertura nei seguenti capitoli di 
spesa: n. 1143/13 “Inserimento soggetti con handicap CSE” e n. 4053/07 “Trasporti scolastici 
gestiti da terzi”

– di assumere un ulteriore impegno di spesa di € 2825,21 imputandolo ai seguenti capitoli 
di bilancio:
–  € 2268,61  alla Mis. 12 Prg. 02 tit.  1 Mac. 03 CAP/ART. CAP/ART. 114313 del 

Bilancio di previsione 2022/2024 anno di competenza 2022, Oggetto: “Inserimento 
soggetti con handicap CSE”;

– € 556,60  alla Mis. 04  Prg. 06 tit.  1 Mac. 03 CAP/ART. 405307 del Bilancio di 
previsione  2022/2024  anno  di  competenza  2022,  Oggetto:  “Trasporti  scolastici 
gestiti da terzi”;

--di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
Pagina 2 di 4  - Det. N.  115 del  22/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  115 del  22/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115 DEL 22/02/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PROTETTO PER 
PERSONE DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI CURTATONE PERIODO 1/9/20219-
31/8/2022 (CIG 78356040FA) - REVISIONE PREZZI CON ADEGUAMENTO ISTAT. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  115 del  22/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

